Дело № 1-243/2020

25RS0002-01-2020-003935-43

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток 09 июля 2020 года 

Фрунзенский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе председательствующего судьи Бойко М.Н., 

при секретаре Абдулине Т.Р., 

с участием государственного обвинителя Приморского транспортного прокурора Кротова В.А., 

защитника – адвоката Маргарян Я.А., предъявившей удостоверение № 2678, ордер № 114, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, военнообязанного, состоящего на учете (со слов) во Фрунзенском РВК 

<

адрес> края, холост, работающего третьим механиком т/х «Танир» в НАО «Чукотская транспортная компания», проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого; 

копию обвинительного заключения получил дата, дата избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, в порядке ст. 91 УПК РФ задержан дата,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретения, хранения, перевозку наркосодержащего средства – масло каннабиса (гашишное масло) без цели сбыта, для личного употребления в значительном размере, в неустановленное предварительным следствием точного времени, но не позднее дата, находясь у магазина расположенного по адресу: пл. ФИО7 

<

адрес>, умышленно, незаконно приобрел (купил за 10500 рублей) без цели сбыта, с целью личного потребления у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой, не менее 3,17 грамм, в значительном размере, часть из которого находясь у себя в каюте морского судна - теплохода «Танир» IMO 8711318, ошвартованного у причальной стенки, морского порта «Петропавловск-Камчатский», на котором выполнял свои служебные обязанности в должности третьего механика, массой не менее 0,18 грамм смешал с табаком для личного употребления, получив смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей постоянной массой смеси не менее 0,68 грамм, при этом часть употребил, а оставшуюся часть смеси табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей постоянной массой смеси 0,68 грамм в значительном размере и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой, не менее 2,99 гр., в значительном размере положил на полку шкафчика для хранения умывальных принадлежностей расположенной в вышеуказанной каюты.

После чего ФИО1, продолжая свой преступный умысел направленный на незаконную перевозку без цели сбыта наркотических средств направляясь в морской порт 

<

адрес>, имея с собой смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в период с дата до дата следуя на т/х «Танир», умышленно, незаконно перевез из морского порта «Петропавловск-Камчатский» в морской порт «Владивосток» 

<

адрес>, без цели сбыта, с целью личного употребления, смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей постоянной массой смеси 0,68 грамм, и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 2,99 грамм, в значительном размере.

Таким образом, ФИО2, незаконно приобрел, перевез и хранил наркотическое средство, до момента его фактического изъятия на судне т/х «Танир» на второй якорной точке рейда порта Владивосток, имеющей географические координаты 43 градуса 04 минуты 22 секунды северной широты и 131 градус 52 минуты 22 секунды восточной долготы 

<

адрес>.

Так в период с 23 часов 50 минут дата до 00 часов 30 минут дата в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в соответствии с Федеральным законом РФ от дата № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 2,99 грамма, а также растительное вещество, являющееся смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), постоянной общей массой 0,68 грамм, изъято из незаконного оборота сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес> в каюте без номера, расположенной на палубе «В» т/х «Танир».

Наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) включено в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1), утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ».

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) установлен с массы свыше 0,04 граммов до 5 граммов.

Он же, будучи трудоустроен в должности третьего механика морского судна – т/х «Танир» IMO 8711318, в период с 00 часов 00 минут дата по 00 часов 30 минут дата, находясь на борту морского судна – т/х «Танир» (флаг РФ, порт приписки Анадырь, IMO 8711318), расположенного на 2-ой якорной точке рейда порта Владивосток, имеющей географические координаты 43 градуса 04 минуты 22 секунды северной широты и 131 градус 52 минуты 22 секунды восточной долготы 

<

адрес> и подготавливаемого к отходу за пределы РФ, незаконно храня без цели сбыта, в целях личного употребления, в своей каюте вышеуказанного морского судна, в подвесном шкафчике для хранения умывальных принадлежностей наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 2,99 грамма в значительном размере, а также растительное вещество, являющеюся смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), постоянной общей массой смеси 0,68 грамм, что является значительным размером, имея преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского Экономического союза наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, в целях личного употребления, являясь лицом, ответственным за содержание всех веществ и предметов, в личных вещах, и каюте судна т/х «Танир», убывающего через таможенную границу Евразийского Экономического союза, действуя незаконно, умышленно, в нарушение установленного порядка, предусмотренного «Положением о ввозе в РФ и вывозе из РФ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами - членами Евразийского экономического союза», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 21.03.2011 года № 181 «О порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», и «Положением о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» утвержденного решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 года № 30 «О мерах нетарифного регулирования», обладая правом владения, пользования и распоряжения на территории РФ товарами в том числе вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере незаконно им хранимым в своей каюте, а также в соответствии с принципами Таможенного законодательства и статьями 92, 139 и 140 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, в нарушение установленных запретов и ограничений, достоверно зная, что перед отходов в порт Чжоушань Китайской народной республики судно т/х «Танир» IMO 8711318 и все члены экипажа будут подвергнуты пограничному и таможенному контролю, заполнил и поставил подпись в «Декларации имущества членов экипажа» от дата, тем самым заявил об отсутствии предметов, подлежащих подтверждению на запрещение ими ограничению к вывозу за пределы таможенной границы Евразийского экономического союза, сокрыв наличие у него вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, незаконно хранящееся им в каюте, и ранее незаконно приобретенных им при доподлинно неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, при этом достоверно зная, что перемещение наркотических средств через таможенную границу Евразийского экономического союза запрещено действующим законодательством РФ.

Не позднее 19 часов 40 минут, дата «Декларация имущества членов экипажа» от дата, подана прибывшим на судно т/х «Танир» IMO 8711318, находящегося на 2-ой якорной точке рейда порта Владивосток, имеющей географические координаты 43 градуса 04 минуты 35 секунд северной широты и 131 градус 52 минуты 22 секунды восточной долготы 

<

адрес> и подготавливаемого к отходу за пределы РФ, сотрудниками таможенного поста Морской порт Владивосток, прибывшим на судно для проведения таможенного контроля, тем самым ФИО1 действуя незаконно, умышленно, путем сокрытия от таможенного контроля совершил контрабанду наркотических средств в значительном размере, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, наркотических средств, заявив об отсутствии у него товаров (предметов и веществ), подлежащих подтверждению на запрещение или ограничению к вывозу за пределы таможенной границы Евразийского Экономического союза, не заявив о наличии у него вышеуказанных наркотических средств в значительном размере, незаконно хранящихся им в каюте.

В период с 23 часов 50 минут дата до 00 часов 30 минут дата в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в соответствии с Федеральным законом РФ от дата № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 2,99 грамма, а также растительное вещество, являющеюся смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей постоянной массой 0,68 грамм, изъято из незаконного оборота сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю в каюте без номера, расположенной на палубе «В» т/х «Танир».

Наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) включено в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1), утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ».

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) установлен с массы свыше 0,04 граммов до 5 граммов. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство, признал, что совершил указанные действия и подтвердил свое намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства. 

Подсудимый осознает и понимает последствия рассмотрения дела без судебного разбирательства. 

Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником.

Суд не находит оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. 

Защитник не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. Относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Учитывая то, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, препятствий для рассмотрения уголовного дела без судебного разбирательства в соответствии со ст. ст. 314-316 УПК РФ не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, перевозка, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере;

по п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ – незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенное в отношении наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и общественную опасность совершенных преступлений, относящихся к категории тяжкого и небольшой тяжести, личность подсудимого, характеризующегося УУП «Прогресс» МО МВД России «Райчихинское» удовлетворительно, МУП 

<

адрес> «Дорожник» положительно, ООО ДВМА «Фесконтракт-Интернешионал» - положительно, АО «ЧТК» - положительно, соседями по месту жительства – 

<

адрес>, пгт прогресс, 

<

адрес> – исключительно с положительной стороны, ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

адрес> – удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, оказал благотворительную помощь КГАУЗ «Владивостокская клиническая больница №», оказывает постоянную материальную и финансовую помощь и поддержку ГАУАО Новорайчихинскому центру адаптации выпускников «Маяк», о чем имеет благодарственные письма, а также платежное поручение № от дата, имеет постоянное место работы и доход до 70000 рублей, оказывает материальную помощь родителям пенсионерам, имеющим многочисленные заболевания, о наличии иных иждивенцев суду не сообщил.

К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, возраст, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд считает невозможным в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступлений на менее тяжкую.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, судом не выявлено.

Учитывая, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам его совершения и личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 на условия жизни его семьи, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, учитывая требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, законным и в полной мере отвечающим задачам и целям наказания, будет назначение наказания в отношении ФИО1 без изоляции от общества.

С учетом личности подсудимого, всех установленных судом обстоятельств, с учетом имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы и иного дохода, с учетом соразмерности назначенного наказания содеянному, суд, не усматривает необходимости в назначении дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку для исправления подсудимого суд считает достаточным назначение наказания в виде лишения свободы.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1

считать условным, с испытательным сроком, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей. 

Процессуальных издержек, подлежащих взысканию с подсудимого ФИО1, не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ, и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 рублей;

по п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет без штрафа и ограничения свободы, со штрафом в размере 10000 рублей.

Назначенное наказание в виде лишения свободы, в соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, куда являться для регистрации один раз в месяц в день, назначенный инспектором, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Основное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей отменить, освободить из под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), остаточной постоянной массой после проведения судебной экспертизы в ЭКЦ УМВД России по ПК №э от дата – 2,77 грамма, и его первоначальную упаковку: полупрозрачный фрагмент полимерной пленки, сиреневого цвета со следами загрязнения веществом темно-зеленого цвета, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), остаточной постоянной массой после проведения судебной экспертизы в ЭКЦ УМВД России по ПК №э от дата – 0,25 грамма, и его первоначальную упаковку: металлическую закручивающуюся крышку со следами загрязнения веществом темно-зеленого цвета, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- фрагмент фольгированной бумаги со следами нагара (копоти), смывы с левой руки ФИО1, смывы с правой руки ФИО1, контрольный тампон к смывам с рук ФИО1, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда в течение 10 дней со дня провозглашения через Фрунзенский районный суд г. Владивостока.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора, он вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительная апелляционная жалоба может быть подана не позднее 5 суток до даты судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Судья: п/п М.Н. Бойко

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Приморскому краю (Владивостокское ЛУ МВД России на транспорте) л/с 

<

***> ИНН 

<

***> КПП 254001001 счет 40№ Дальневосточное ГУ Банка России 

<

адрес> БИК 040507001 КБК 18№ ОКТМО 05701000